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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tematikou Amerických mírových sborů v Africe

za výkonu prezidentské funkce Johnem Fitzgeraldem Kennedym a pod vedením jejich

prvního ředitele Roberta Sargenta Shrivera. Práce zkoumá a hodnotí vznik, působení

a roli Amerických mírových sborů během tohoto období. Otázka, zdali byly Mírové

sbory čistě dobrovolnickou organizací či zdali plnily nějaký politický účel v Kennedyho

koncepci zahraniční politiky ve studené válce, je hlavní výzkumnou otázkou, na kterou

se práce snaží najít odpověď. Nejdříve se práce věnuje tématu vzniku Sborů včetně

problematiky s ním spojené. Práce věnuje dostatečný prostor i struktuře Mírových sborů

a jejich poslání. Pozornost je věnována také profilu a zkušenostem jejích dobrovolníků

stejně tak jako i jejich motivaci ke vstupu do Sborů a výcviku budoucích dobrovolníků.

V neposlední řadě se práce zaměřuje na působení amerických dobrovolníků

v jednotlivých státech Afriky, a to konkrétně v Somálsku, Tanzánii a Nigérii. Závěrečná

kapitola zkoumá zahraniční politiku J. F. Kennedyho a roli Mírových sborů v jejím

konceptu na africkém kontinentu v rámci studené války. Stručně je také obsažena

tematika reakce komunistického světa na činnost Sborů.

Abstract

This bachelor thesis is focused on the activity of the Peace Corps in Africa

during the presidency of John Fitzgerald Kennedy and under the conduct of its first

director Robert Sargent Shriver. The thesis researches and evaluates the process of the

Peace Corps establishment, its activities and its role within this period of time. The

question whether the Peace Corps was a purely voluntary organisation or whether it

fulfilled any political goal in the concept of the Kennedy‘s foreign policy is the main

research question to which the thesis tries to find an answer. Firstly, the thesis deals

with the Peace Corps establishment and the problems related to it. Furthermore, the

thesis deals with the structure of the Peace Corps and its purpose as well as the profile,

the experiences and the motivation of its volunteers to join the Peace Corps. It also

covers the training programs of future volunteers. Last but not least, the thesis will focus

on the activities of the American volunteers in particular African countries that are

Somalia, Tanganyika and Nigeria. The closing chapter is concerned with the John F.

Kennedy‘s foreign policy and the Peace Corps‘ role in its conduct on the African

continent in the Cold War context. There is shortly discussed the reaction on the Corps‘

activities within the communist world.
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Úvod

Americké mírové sbory jsou nezávislou dobrovolnickou organizací, jejíž vznik

byl ve Spojených státech navrhován již před začátkem prezidentské kampaně Johna

Fitzgeralda Kennedyho. Svého vzniku se tato organizace dočkala až díky Kennedyho

spontánnímu impulzu, a ačkoliv vznikala bez jakékoliv přesné koncepce či počátečního

programu, její zaměstnanci udělali maximum pro její dodnes přetrvávající úspěch.

Téma této bakalářské práce bylo vybráno z důvodu velmi nízké míry

předchozího výzkumu v rámci České republiky ohledně tematiky Amerických mírových

sborů. Zaměření se právě na dobu jejich vzniku a jejich roli v zahraniční politice Johna

Fitzgeralda Kennedyho je důležité, protože způsob jejich vzniku a jejich tehdejší

podoba byly ovlivněny kontextem studené války. Sledování působení Sborů v Africe

v době, kdy se většina zemí vymanila z koloniálního systému a získala nezávislost, je

pro tuto práci stěžejní. Kontext studené války zároveň určoval způsob přijetí Sborů ve

východním bloku a odstartoval silnou komunistickou propagandu, která obviňovala

Sbory ze špionáže.

Cílem této bakalářské práce je popsat a zhodnotit vznik, charakteristiku,

působení a roli Amerických mírových sborů za výkonu prezidentské funkce Johnem

Fitzgeraldem Kennedym a pod vedením jejich prvního ředitele Roberta Sargenta

Shrivera. Práce si klade za cíl odpovědět na výzkumnou otázku, zdali byly Mírové

sbory čistě dobrovolnickou organizací či zdali plnily nějaký politický účel pro boj ve

studené válce v Kennedyho koncepci zahraniční politiky.

Hlavní výzkumné otázky, na které tato práce hledá odpověď, zní: ,,Byly

americké mírové sbory koncipovány jako Kennedyho mírová ‚zbraň‛ ve studené válce?

Splnily svůj proklamovaný účel?“ Další výzkumnou otázkou, jejíž zodpovězení si práce

klade za cíl, je zjištění míry vlivu Kennedyho osobního charismatu na rozhodnutí

mladých Američanů věnovat dva roky svého života dobrovolné práci „Kennedyho

vyslanců“ v zemích třetího světa.
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Metodologií této bakalářské práce je případová studie. Na příkladu událostí,

které předcházely a provázely založení instituce Mírových sborů a hlavně jejich

působení v Africe, se práce zaměřuje na jejich možný význam na zahraničně politickém

poli Kennedyovy vlády. Obsahovou analýzou dostupných zdrojů práce nalezne

odpověď na hlavní výzkumnou otázku stanovenou na začátku práce.

Tato práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se zabývá

konceptem samotné myšlenky Mírových sborů od jeho zrodu a dále nelehkou cestou

Sborů k jejich založení včetně problematiky spojené s potřebou získání souhlasu

Kongresu ohledně dalšího financování této instituce. V druhé části této práce je

popisována struktura a poslání organizace, stejně tak jako profil a zkušenosti

dobrovolníků Mírových sborů včetně jejich motivace ke vstupu do Sborů a výcviku

budoucích dobrovolníků. Následující dvě kapitoly jsou stěžejní pro zodpovězení

výzkumné otázky. Třetí kapitola se poté zaměřuje přímo na působení amerických

dobrovolníků v jednotlivých státech Afriky. Konkrétně se jedná o dobrovolnické

projekty v Somálsku, Tanzánii a Nigérii. Důvodem, proč byly vybrány právě tyto země,

je jejich vztah k výzkumné otázce. Na příkladu událostí, ke kterým na jejich území

došlo, je možné vyvodit závěry nutné k zodpovězení výzkumné otázky. Poslední část

bakalářské práce je zaměřena na americkou zahraniční politiku Johna Fitzgeralda

Kennedyho ve třetím světě a to zejména na africký kontinent. Diskutován je zde

i možný význam Mírových sborů při prosazování jeho politiky v rámci boje studené

války. V neposlední řadě se práce zaměřuje na vnímání Mírových sborů u hlavního

ideologického rivala Spojených států a ostatních zemí komunistického bloku.

Okruh české literatury, zabývající se tématem této práce, je velmi omezený.

Proto se použité zdroje skládají z americké literatury. Jako jistý problém se jeví fakt, že

autoři Goodwin a Sorensen, jakožto Kennedyho blízcí spolupracovníci, měli do jisté

míry ve svých pracích nižší míru objektivity při popisování prezidentova chování, než

by mohli mít autoři méně zúčastnění. Velmi dobrou publikací je Textorova práce, která

je dostatečně kritická ke způsobu výcviku dobrovolníků i k jejich špatnému vedení,

avšak nezapomene vyzdvihnout na druhou stranu i všechny dobré stránky programu.

Jedná se o vyvážený zdroj informací, který nepůsobí zaujatě. Patersonova kniha

o Kennedyho zahraniční politice je při popisování prezidentova chování až nezvykle

kritická. Cenným přínosem práce jsou osobní interview s dobrovolníky programu.
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Naproti tomu výroční zprávy Mírových sborů mají tendenci činnost a výsledky práce

Sborů nadhodnocovat a jsou kritické pouze ve velmi malé míře. Jsou velmi dobrým

zdrojem informací, ovšem čerpání z nich musí být vyváženo jiným nezaujatým zdrojem.
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1. Historie a vznik Mírových sborů

1.1 Historie konceptu Mírových sborů

Americké mírové sbory (Peace Corps) vznikly z iniciativy tehdejšího prezidenta

Spojených států Johna Fitzgeralda Kennedyho dne 1. března 1961. Jednalo se o jeden

z pilotních projektů, díky kterému měly Spojené státy dosáhnout navrch ve třetím světě

před Sovětským svazem. Jelikož Kennedy nechtěl čekat na legislativní schválení otázky

vzniku Mírových sborů Kongresem, byla zpočátku jejich činnost financována skrze

Kennedyho diskreční pravomoc a v život byla uvedena jeho vládním nařízením. Mírové

sbory se nakonec ukázaly jako nejviditelnější a zároveň nejušlechtilejší historický odkaz

Kennedyho politického programu New Frontier. Sbory byly přímo ztělesněním ducha


[…]


společnou řeč s lidmi tolik odlišnými od nich samotných a díky jejich snaze nezištně jim

pomoci. Kennedy Mírové sbory chránil před napojením se CIA. Spojené státy získaly

na africkém kontinentě velmi dobrou reputaci a nejenom na něm.

Do jisté míry byla díky přítomnosti Sborů oslabena pozice Sovětského svazu

v této oblasti. Sovětský svaz a ostatní země komunistického bloku proto spustily

štvavou propagandu proti Mírovým sborům a jejich neustálým obviňováním dávaly

Kennedymu navrch, protože tak Sbory zviditelňovaly. I když byly sovětské programy

v Somálsku velmi kladně hodnoceny jako efektivní a Američané měli velkou nevýhodu

kvůli kulturním stereotypům způsobeným předchozími Američany v Somálsku,

dobrovolníkům se podařilo díky svému chování získat si náklonnost místních lidí a tím

i oslabit moc Sovětského svazu v zemi. I v případě dobrovolníků v Tanzánii šlo

o úspěch, jejich práce zde byla vysoce ceněna a jako jasný znak oblíbenosti

dobrovolníků mohou sloužit případy, kdy je jejich afričtí kolegové bránili vlastním

tělem před vzbouřenci. Nigerijský program dosáhl úspěchu pouze dílčího, poněvadž

Nigérie byla o trochu vyspělejší než obě předchozí země a situace tam nebyla tolik

kritická, tudíž dobrovolníci byli pomocí, ale ne takovou jako v jiných případech.

Důležitým pozitivním prvkem v nigerijském programu bylo pozdější navázání přátelství

s místními lidmi i přes jejich počáteční neochotu.

Problémem všech projektů Mírových sborů byly zpočátku velmi chaoticky

vytvářené výcvikové programy, které přivedly dobrovolníky do mnoha nepříjemných

situací v hostitelských zemích. To vše pramenilo pouze z nedostatečné kulturní
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připravenosti na některé možné situace. Tento fakt pramenil také z velmi nízkého počtu

vyšších představitelů Sborů, kteří měli nějakou mezikulturní zkušenost.

Dílčí výzkumná otázka ohledně míry vlivu Kennedyho charismatu na příchod

nových dobrovolníků do organizace byla rovněž zodpovězena. Jeho vliv byl enormní.

Kennedy byl díky svému elánu a zapálení pro věc pro mladou generaci velkým vzorem

a mladí Američané chtěli vyslyšet jeho výzvu ke službě v zemích třetího světa.

Připojením se k organizaci měli pocit, že přímo můžou měnit svět a dějiny. A také, že

mohli.

Hlavním přínosem této práce je poukázání na málo známý fenomén Mírových

sborů. Sbory přepisovaly díky svým dobrovolníkům historii ve vztazích mezi vládami

hostitelských zemí a americkou vládou. V naprosté většině případů se jednalo o vysoce

pozitivní reakce. Tím také snižovali možný vliv Sovětského svazu v zemích třetího

světa a pomohli svět přiblížit k demokratickým ideálům. Skrze něco tak zdánlivě

jednoduchého, jako je přímá komunikace člověka jedné kultury s člověkem jiné kultury,

vznikal mezi lidmi pocit sounáležitosti a obohatil obě zúčastněné strany.

Další směr bádání by se mohl zaměřit na otázku afroamerických dobrovolníků

Mírových sborů vyslaných do Afriky. Většina z nich byla totiž střetem s realitou svého

původního kontinentu šokována a posílila se v nich posléze jejich identita Američanů.

Tento fakt hrál roli v jejich novém chápání americké společnosti. Důležitým aspektem

je také přeměna organizace v 70. letech s příchodem generace, která veřejně dávala

najevo nesouhlas s válkou ve Vietnamu a působila v některých případech Spojeným

státům v zahraničí vyloženě škodu jejich jménu. To zejména kvůli svému chování

a provokativnímu stylu oblékání. Jiný směr výzkumu by mohlo představovat působení

Mírových sborů v Latinské Americe nebo v Asii. Případně by bylo možné sledovat

počátky a vývoj kooperace Mírových sborů s Mírovými sbory Německa, Nizozemí či El

Salvadoru.
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Summary

This bachelor thesis is focused on the activity of the Peace Corps in Africa

during the presidency of John Fitzgerald Kennedy and under the conduct of its first

director Robert Sargent Shriver. The thesis researches and evaluates the process of the

Peace Corps‘ establishment, its activities and its role within this period of time. The

question whether the Peace Corps was a purely voluntary organisation or whether it

fulfilled any political goal in the concept of the Kennedy‘s foreign policy is the main

research question to which the thesis tries to find an answer. After research of the

available data the answer to this question is that they were, in a sense. Although the

volunteers were not promoting American foreign policy and avoided any political

propaganda on their side, they were helping the United States in securing their sphere of

influence by simply helping the local people, being friendly and therefore combating the

stereotype of an ”Ugly American“.

The thesis deals in its first chapter with the Peace Corps establishment and the

problems related to it. The fact that Kennedy delivered an extemporaneous appeal to the

young university students in order to gain more votes in the upcoming elections was not

a guarantee that the agency would be really established. Only after a massive reaction

from the public which demanded for this agency, Kennedy issued an executive order to

establish the Peace Corps on temporary basis. Furthermore, the thesis deals with the

structure of the Peace Corps and its purpose as well as the profile, experiences and

motivation of its volunteers to join the Peace Corps and training programs of future

volunteers.

There is a minor research question connected with the motivation of the

volunteers. They were by large numbers attracted to the program becuase of the

president himself. Last but not least, the thesis deals with the activities of the American

volunteers in particular African countries such as Somalia, Tanganyika and Nigeria. The

closing chapter is concerned with the John F. Kennedy's foreign policy and the Peace

Corps‘ role in its conduct on the African continent in the Cold War context. There is

a short contribution of how the communist media reacted on the Corps‘ activities.
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