UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Aneta Válková**

Název práce: **Americké mírové sbory a jejich role ve studené válce**

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Doc.PhDr. Francis D. Raška, PhD.

1. **OBSAH A CÍL PRÁCE** (stručná informace o práci, formulace cíle): The goal of this B.A. dissertation is to describe and evaluate the establishment, activities, and role of the Peace Corps during the presidency of John F. Kennedy under the leadership of its first director, Sargent Shriver. The author aims to answer the question: Was the Peace Corps merely a volunteer organization or did it serve some political purpose in Kennedy's Cold War foreign policy?
2. **VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): This work represents a case study on a distinct aspect of the Cold War, namely the Peace Corps and its role. It is an interesting topic. The structure is sound and many interesting sources are cited.
3. **FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): The language is fine and the presentation is excellent and the footnoting is consistent throughout the dissertation.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Aneta Válková has written her B.A. dissertation on the Peace Corps. She analyzes the background of the organization's creation and the role it played during the presidency of John F. Kennedy. The treatise contains an Introduction, four main chapters, and a Conclusion. In my opinion, the work is easy to read and Aneta makes some good points. In the following paragraphs, I will discuss each part of the dissertation.
In the Introduction, Aneta spells out the content of the main chapters and she points out that few Czechs have properly studied the Peace Corps. She does discuss the main sources consulted, but this does not appear under a separate heading, which is somewhat unfortunate.
Chapter 1 represents the background and history of the establishment of the Peace Corps. Indeed, Kennedy had a new concept of using young volunteers as helpers in the Third World and the mood among young people in the United States was favorable to the establishment of such a program. Aneta goes into great detail when describing how the organization was portrayed to Congress and the American people. It was a skillful public relations campaign that met with success and Congress agreed to the formation of the Peace Corps.
In Chapter 2, Aneta depicts the structure of the Peace Corps, which was divided into employees based in Washington, volunteers, and representatives in host countries. The employee base in Washington had the task of public relations (domestic), manage administrative affairs (domestically), and assure the development of sensible programs in foreign lands. The task of volunteers was to engage with locals in the given culture and overcome linguistic and cultural barriers. There was friction between the three groups and Aneta discusses this problem well. There were three main aims the Peace Corps had. The first was to enable men and women from the United States to go to interested countries and help them with their specific needs. The second was to enhance understanding of the United States among the locals in foreign countries. The third was to enhance the Americans' understanding of the inhabitants of the given country. Of course, as is the case in all organizations, the Peace Corps had its problems. Aneta points out the successes and difficulties with volunteers throughout the rest of the chapter. I commend her on a job well done.
Chapter 3 analyzes the activities of the Peace Corps in individual African countries. The countries discussed are Somalia, Tanzania, and Nigeria. Though success varied from country to country, it can be said that, despite difficulties, the Peace Corps volunteers did have a positive impact on the society they worked in.

In Chapter 4, Aneta discusses President Kennedy's foreign policy towards Africa and the Third World and the role played by the Peace Corps. She is critical in her approach and even gives an idea of what the Communist world thought about the Peace Corps. I believe her analysis is sound.

Finally, Aneta's Conclusion is well conceived. She writes that the Peace Corps was indeed a tool of Kennedy's foreign policy. The establishment of the Peace Corps also brought Kennedy great popularity at home. Sargent Shriver was able to safeguard the organization's independence and preserve its credibility. The CIA did not infiltrate the Peace Corps. The Peace Corps also limited the influence of the Soviet Union in the countries involved to a certain extent. Aneta, however, rightly points out that the effectiveness of the Peace Corps' activities was hampered by ineffective organization and preparation of the volunteers for the cultural challenges that faced them. Finally, Aneta suggests that other interesting areas of research might include the role of African Americans in the Peace Corps and the organization's activities in other developing regions.

Aneta Válková has produced a nice piece of work. Her conclusions are balanced and sound. If she performs as well in the oral defense, I recommend an **excellent** mark.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Would the Peace Corps have been better served in its first years by having a director other than Sargent Shriver?

2. Why do you think that much of Africa remains so poor despite the Peace Corps activities?

6. **DOPORUČENÍ** / **NEDOPORUČENÍ** K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(**výborně**, velmi dobře, dobře, nevyhověl): I recommend an **excellent** classification.

Datum: 8.6.2013

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.